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KRE!P!MAS!S
Į VISUS PASADO ŠALIŲ GEROS VALIOS ŽMONES

TSKP CK Geaerdim’am Sekretoriui M. GORBAČIOVU!
Lietuvos kunigų ir tikinčiųjų PAREIŠKIMAS

Žmonijos istorijoje yra buvę daug ' 
tarptautin.ų sutarčių. Vienos garbin
gos, atvėrusios kelią Į taiką ir tautų 
nepriklausomą gyvenimą, kitos klas
tingos, padėjusios įžiebti karus, pa 
glemžti kitų tautų laisvę. Turbūt iie- 
rasime žmonijos istorijoje klastinges 
nio melagingesnio suokalbio, kaip 
STALINO ir HITLERIO, privedu- 
šio žmoniją ptie žiauriausios katastro
fos - II-jo pasaulinio karo, pareika
lavusio milijonus nekaltų žmonių 
aukų.

Slaptaisiais papildomais protokolais 
pr.e 1939 m. rugpjūčio 23 d. MOLO
TOVO-RIBENTROPO pakto stali
ninė Sovietų Sąjunga ir hitlerinė Vo 
kieti j a, sutrypusios tarptautinę teisę, 
abipusiai palaimino viena kitos impe
rialistinius siekius, suderino savo bū
simus veiksmus ir nubrėžė vidur.o 
Europos nepriklausomų valstybių už
grobimui įvykdyti. Tokiu būdu So
vietų Sąjunga, kuri savo propagandi
niu arkliuku laikė ir tebelaiko tautų 
laisvą apsisprdndimą, kuri pirmoji iš 
pasaulio valstybių 1920 m. pripažino 
Pabaltijos valstybių nepr.klausomybę, 
sulaužė savo tarptautinius įsipareigo
jimus ir 1939 m. okupavo dalį Len
kijos, o 1940 m. dalį Suomijos, Esti
ją, Latviją, Lietuvą ir dalį Rumunijos.

Jau pirminiais okupacijos metais 
prasidėjo masiniai areštai ir išgabeni
mai į Sibirą. Pabaltijo tautos niekad 
neužmirš 1941 m. birželio 14 dleįną 
okupantų pravestos gyventojų depor
tacijos, kuri prilygo tų tautų genoci
dui. Vien tik iš Lietuvos tą dieną iš
gabeno apie 40 tūkst. žmonių.

Kaip nebūtų paradoksalu, tautos 
sunaikinimą pristabdė karas, kilęs tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos. Lie
tuvos žemę negailestingai trypė rau
donieji ir rudieji pasaulio pertvarky
tojai. Nemažai nekaltų lietuvių krau
jo pareikalavo hitlerinė okupacija. 
Tačiau aukų skaičiumi toli gražu ne
prilygo stalininės okupacijos padari
niams. Po pergalės prieš Hitlerį, Sta
linas vėl tęsė Pabaltijo tautų genocidą. 
Kalėjimuose ¿tetilpo suimtieji. Tūks
tančiai šeimų, nedarant išimties nei 
kūd.kiams, nei sunkiai sergantiems, 
buvo vežami į Sibirą vagonuose, skir
tuose gyvuliams gabenti. Vieni, ne š- 
laikę antisanitarinių sąlygų, kelionėje 1 
pasimirė, kiti žuvo nuo šalčio, bado i 
ir katorginio datbo tremty, o tie, ku
rie liko gyvi, tik po daugelio metų Į

sugrįžo paliegėliais ir invalidais.
To meto lietuvių tauta, savigynos 

vedama, pakilo į primestą jai nelygią 
kovą, ne tik už savo valstybinės ne
priklausomybės atstatymą (nors ne
priklausomybės troškimas ir nebuvo 
palaužtas), kiek už teisę ir galimybę 
žmogui išlikti žmogumi. Lietuviams 
stalininė okupacinė valdžia sudarė tik 
dvi galimybes: nužmogėjimas arba ko
va iki mirties. Jėgos buvo perdaug 
nelygios. Todėl kraujuje paplūdusi 
Lietuva šaukėsi kitų šalių pagalbos. 
Bet šaukėsi veltui. Nes to meto dau 
gumos valstybių vadovai, laikinų per
galių ir taikos troškulio apsvaiginti, 
buvo kurti mūsų šauksmui patys ir 
trukdė tą šauksmą išgirsti savo šalių 
visuomenei. O okupacinė sovietinė 
valdžia pasipriešinimo dalyvius už tai 
vadino ir iki šiol tebevadina "parsida
vėliais” užsienio šalių žvalgyboms.

Stalino mirtis sustabdė masinius areš
tus ir deportacijas. Tečiau ir vėlesnės 
sovietinės vyriausybės neturėjo geros 
valios pasmerkti Stalino-Hitlerio 1939 
m. suokalbį ir likviduoti jo pasekmes. 
Priešingai, ano meto lietuvių tautos 
ginkluotą pasipriešinimą tebevadina 
banditizmu, o bet kurio žmogaus ban 
dymą Aiepaklusti režimui - parsidavi
mu imperializmui ir užsienio žvalgy
boms.

Molotovo-Ribentropo pakto su 
slaptaisiais papildomais protokolais 
padarytos lietuvių tautai žaizdos neuž
gijo. Todėl 1979 m. rugpjūčio 23 d. 
Molotovo-Ribentropo pakto pasirašy
mo 40-čio proga grupė pabaltiečių 
kreipėsi į Sovietų Sąjungos, VFR ir 
VDS vyriausybes, į Atlanto Chartiją 
pasirašiusių valstybių vyriausybės bei 
į UNO Generalinį Sekretorių su prašy
mu pripažinti tą gėdingą paktą nega
liojančiu ir likviduoti jo pasekmes-es- 
tams, latviams ir lietuviams atstatyti 
laisvo apsisprendimo teisę. Prašymas 
nebuvo išklausytas, o daugelis iš krei
pimųsi pasirašiusių pabaltiečių skau
džiai nukentėjo nuo KGB už "Sovietų 
Sąjungos šmeižimą” ir "istorijos klas
tojimą”. Mat sovietinė vyriausybė iki 
šiol tebetvirtina, kai Pabaltijo tautos 
1940 m. laisvais rinkimais išsirinko 
sovietinę valdžią ir savo (noru įsijungė 
j Sovietų Sąjungą. Bet toks tvirtini
mas yra akiplėšiškas melas, nes mini
mi rinkimai vyko po to, kai sovietinė 
kriuomenė okupavo Pabaltijo kraštus, 
o tarptautinė teisė teigia, kad neįma-

Prieš 26 metus Vilniaus arkivysku
pijos Apaštalinis Administratorius vys
kupas Julijonas STEPONAVIČIUS 
tarybinės valdžios organų patvarkimu 
ištremtas iš Vilniaus ir priverst.nai 
apgyvendintas už arkivyskupijos ribų- 
Žagarėje. Vyskupas nubaustas už 
tai, kad laikėsi Bažnyč.os kanonų 
atsisakė šventinti kunigais ^netinkamus 
kandidatus, nesutiko savo vardu už
drausti kunigams vykdyti vieną iš svar- I 
blausių jų pareigų-katekizuoti vaikus, 
pašalinti nepilnamečius nuo altoriaus 
ir iš procesijos. Taip padaryti reika
lavo to meto civilįnė valdžia. Už šių 
reikalavimų nevykdymų Vyskupas ei- 
vilinės valdžios be jokio teisminės by
los nagrinėjimo buvo nubaustas ne
terminuota ir Baudžiamajame Kodek
se nenumatyta bausme. Sis neteisėtas 
nutarimas galioja ir šlandieĮn-viešumo 
ir persitvarkymo laikais. Akademikas 
SACHAROVAS, kuris panašiai bu- 

noma įgyvendinti tautos apsisprendi
mo teisės, kai tos tautos gyvenamoje 
teritorijoje išdėstyta okupacinė kariuo
menė. Tą patį teigia ir Leninas savo 
Taikos dekrete, kur sakomą: "Jei tau
tai nesuteikiama teisė laisvu balsavi
mu, pilnai išvedus prijungiančios ar
ba aplamai galinge-Ąės valstybės ka
riuomenę, be mažiausios prievartos 
išspręsti šios tautos valstybinio egzista
vimo formos klausimą, jos prijungi
mas yra aneksija, t. y. grobimas ir 
smurtas.”
(nukelta į 2 psl.) 

vo nubaustas, jau paleistas iš tremties 
Gorkyje, o vyskupas J. STEPONA
VIČIUS dar ir š.andien laikomas 
tremtyje Žagarėje.

Prašome jus, Generalini Sekreto
riau, patvarkyti, kad vyskupui J. STE
PONAVIČIUI būtų leista sugrįžti į 
Vilnių ir netrukdomai eiti Vilniaus ar
kivyskupijos vyskupo pareigas.

Taip pat prašome, kad būtų paleisti 
įkalinti kunigai: Alfonsas SVARINS 
KAS, Sigitas TAMKEVIČIUS, Jo- 
nas-Kąstytis MATULIONIS. Jie nu 
teisti vien už tai, kad viešumon kė
lė mūsų visuomenėje pasitaikančias 
skriaudas, negeroves-pagrindinių kons
titucinių piliečių teisių nepaisymą, 
girtavimo ir nesąžiningumo plitimo 
faktus. Šiandien tas pačias negeroves 
raginama kelti viešumon, už tokią pat 
drąsą kunigai kalinami.

Prašome jus, Generalini Sekreto
riau, liepti atitinkamoms įstaigoms 
peržiūrėti nuteistų kunigų bylas ir ku
nigus paleisti laisvėn.

Seka 75.000 tikinčiųjų parašai iš 
įvairių Lietuvos vietovių-parapijų.

DĖKOJAME!
DIDŽIAI GERBIAMAI PONIAI 
KORĖTAI KING

. Nuoširdi krikščioniška padėka Jums, 
kad, tęsiama savo garbingo vyro, di
džio kovotojo už žmogaus teises Mar
tino KINGO darbą: užtariate mūsų 
krikščioniškos Tėvynės sūnų kun. Al 
fonsą SVARINSKĄ, nešanti nelais
vės pančius už tą patį šventą žmogaus 
teisių reikalą.

Mūsų padėka-pasiryžę remti Jus 
savo malda. Mes prašome Visagalio 
Dievo palaimos Jums, Jūsų šeimai ir 
Jūsų ginamam reikalui.

Lietuvos tikintieji

PREZIDENTO REAGANO 
PROKLAMAMCIJA APIE 
LIET. NEPRIKLAUSOMYBĘ

Vasario 11d. prezidentas Reaganas 
paskelbė "Lietuvos Nepriklausomybės 
Dieną”. Savo proklamacijoje Reaga
nas apžvelgia įvykius po vasario 16- 
tos paskelbimo, pakartoja JAV nusi
statymą nepripažinti Lietuvos prievar
tinio įjungimo į SSRS-ą, ir pareiškia, 
kad amerikiečiai jungiasi prie lietuvių 
nepriklausomybės šventės minėjimo. 
Sadūnaitė ir "laisvės žygio” Vilniuje 
bei Kaune dalyviai iškeliami kaip lie
tuvių laisvės dvasios pavyzdžiai.

i ‘ (ELTA)
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KREIPIMASIS
(atkelta iš 1 psl.)

Gyvenimas nestovi vietoje. Sovk j. 

Sąjungoje jau girdisi vis drąssesiU 
balsai, reikalaujantys atvirumo poliš
ką ne vien deklaruoL, kaip yra drotna 
dabar, bet ir įgyvendinti tikrovėje - 
kelti dienos švieson visą t esą. Gal 
pagaliau bus suprasta, kad pasaulyje 
taika ir demokratJa yra neišskiriamos. 
Kur nėra demokratijos, nėra ir lais
vas, o be laisvės negali būti taikos.

Tačiau jėgos, trukdančios demokra
tizacijos procesui Sovietų Sąjungą j ¡ 
dar labai stiprios. Štai keletas tai pat- ( 
virtinaf.ičių faktų:

—Tauriausi mūsų kunigai: A. Sva
rinskas, S. Tamkevičius, J. Matulionis 
tebekalinami.

—Lietuvos patrijotai - V. Petkus, 
B. Gajauskas (.škalėjęs jau 35 me
tus), G. Iešmantas, P. Pečeliūnas - 
tebekankinami tremtyje.

—Vyskupui J. Steponavičiui tebe- 
draudžiama eiti vyskupo pareigas (27- 
ti metai).

—Tebedaromos kratos pas asmenis, 
KGB įtariamus dalyvaujant LKB Kro- ¡ 
nikos leidime.

—Sovietų Sąjungoje, taip įnirtin
gai ieškančioje karinių nusikaltėlių, 
pasislėpusių kažkur Vakarų šalyse, nė 
pirštu nepajudinta, kad būtų nubaus
tas ar b</it išaiškintas nors vienas .š 
tų daugybės čia dar tebegyvenančių 
ir net ptiveligijomis besinaudojančių 
sad stų, organizavusių ir vykdžiusių 
masines nekaltų žmonių žudynes ir 
kankinimus Stalino laikais.

—Ryšium su 1987 m. rugpjūčio 
23 d. stalinizmo ir hltlerizmo aukų 
paminėjimu Vilniuje, Rygoje ir Taline 
per sovietinę spaudą, radiją ir televi
ziją pasipylė nuvalkioto melo ir šmeiž
tų srautas to minėjimo ir jo dalyvių 
adresu. (Pvz., apie Sadūnaitę, turin
čią oficialių 20-ties metų datbo stažą, 
sakoma, kad ji niekad nedirbo, ir 
pan.).

—Saugume agentai tebenaudoja te
rorą ir smurtą. Pav., 1987 m. rugpjū
čio 28 - 29 d.d. primušti R. Grigas ir 
kum R. Puzonas; N. Sadūnaitė vežio
ta mašinoje be numerių 30 valandų. 
Visiems trims buvo grasinama susido 
rojimu.

Šie ir daugybė panašių faktų rodo, ¡ 
kad melas ir prievarta Sovietų Sąjun 
goję šaknis suleido labai giliai, kad 
dar daug reikės ne tik sovietinių pilie- ¡ 
čių, bet ir viso pasaulio šalių visuome- j 
nes pastangų, kad nugalėtų viešumas 
ir demokratija.
....Todėl mes ir kreipiamės į visų pa
saulio šalių geros valios žmones, pra
šydami :

—Nebūkite abejingi neteisybei ir 
kitų skausmui! Visomis jums prieita- 
momis informacijos priemonėmis nuš- 
vieskite Pabaltijo tautų padėtį ir pra
šykite savo valstybių vadovus, kad 
artimiausioje UNO Generalinės Asam 
blėjos sesijoje būtų iškeltas ir svars
tomas Pabaltijo valstybių prievartinis 
įjungimo i Sovietų Sąjunga klausimas, 
o tų valstybių piliečiams būtų atsta

tyta laisvo apsisprendimo teisė.
Tepadeda jums Dievas!

Parašai: Kun. Juozapas RAZMAN- ; 
TAS (Žalpiai), kun. Jonas KAU- 
NECKAS (Skaudvilė), kun. Vaco- 
vas STÁKENAS (Kriokialaukis), 
kun. jonas DANYLA (Bijutiškis), 
kun. Antanas GRAŽULIS (Alytus), 
kun. Leonas KAINAUSKAS (jos 
vain ai), kun. Vincas VELAVIČ1US ! 
(Telšiai), kun. Kazys GRAŽULI^ 
(Šiauliai), kun. Vytautas PRAJARA 
(Garliava), kun. Petras - Kastytis 
KRIKŠČIUKAITIS (C o s), kun. 
Rokas PUZONAS (Kiaukliai), Doc. 
Vytautas SKUODIS (T TGK Komi
teto narys - Vilnius), Liudas SIMU
TIS (Kaunas), Nijolė SADŪNAITĖ 
(Vilnius), Liudas DAMBRAUSKAS 
(Kaunas), Vytautas VAIČIŪNAS 
(Kaunas), Robertas GRIGAS (Kiau
kliai), Kazimieras KRYŽEVIČIUS 
(Kaunas), Jonas ir Jadvyga PETKE- 
VIČIAI (Šiauliai), Vidas ABRAI- 
TIS (Kaunas), Petras GRAŽULIS 
(Sasnava), Saulius KELPŠAS (Gar
liava), Bronė VALAITYTĖ (Sasna
va), Aldona RAIŽYTĖ (Garliava). 
1987 m.

"LKB KRONIKA’’ Nr. 75

20 LIETUVIŲ PROTESTAS 
GORBAČIOVUI

Vasario 13 d. dvidešimt lietuv ų 
pasiuntė Gorbačiovui pareiškimą, ku
riame jie protestuoja prieš patriotų 
teror.žavimą. Pasirašiusiųjų tarpe yra 
Jadvyga Bieliauskienė, Antanas Ter
leckas, Petras Cidzikas, Vytautas Bo
gušis, Robertas Grigas, kunigai Rokas 
Puzonas bei Antanas Šeškevičius, ir 
kt. Pare škime tarp kitko sakoma:

' Mes priversti su skausmu konsta
tuoti, kad Lietuvos patriotų religinių 
nacionalinių nuotaikų slopin mo kam
panija, pradėta 1987 metų rugpiūtį, 
šiandieną, Lietuvos neprik ausomybės 
paskelbimo 70-ųjų metinių išvakarėse, | 
įgauna teroro pobūdį. Lietuvos nepri- Į 
klausomos visuomenės nuomonės slo
pinimo būdai yra pasibaisėtinas prieš- 
Mravimas Jūsų paskelbtai viešumo ir 
demokratizacijos politikai ir gražina 
mus į tamsius užsistovėjimo ir staii- 
n zmo laikus. Ypač mus jaudina Ni
jolės Sadūnaitės, žymios Lietuvos ka- 
talikinio sąjūdžio aktyvistės likimas.

KGB skleidžia gandus, apie tara- 
mai ruošiamą lietuvių nacionalistų su
sidorojimą su rusais ir gal mus 
teroristinius aktus. Prieš susipratusius 
lietuvius, norinč us atžymėti nepri
klausomybės dieną, panaudotos bau
džiamosios priemonės. Tokia auka 
jau tapo Petras Gražulis, nuteistas 10 
mėnesių laisvės atimėm’mu už atsisa 
kymą eiti į karinius apmokymus. Iš 
tikrųjų, jis izoliuotas tik tam, kad ne
galėtų da yvauti nacionalinėje lietuvių 
šventėje. Mes reiškiame protestą 
prieš panašius KGB veiksmus ir kvie- j 
čiame Jus, Michailai Sergiejev čiau. 
Jūsų demokratizacijos siekimo vardan, 
sustabdyti šmeižtų kampaniją prieš 
žmones, nornčius aplankyti lietuviams 
b.angias vietas ir pagerbti žinomų j 
Lietuvos veikėjų atminimą”. (ELTA) 1

IR PAS MUS
SUSIVIENIJIMAS 

LIETUVIŲ ARGENTINOJE
1. — Kovo 20 dieną krepš nio ko

manda "Žalgiris SLA” turėjo pirmas 
rungtynes ir pirmąją pergalę prieš C. 
A. 9 de Julio komandą: 33 prieš 12. 
Ža’giriečių komandą sudaro: Ariel 
Dumšė, Leandro Strikas, Ar.eį ir 
Adrian Rasteniai, Roberto Vokelis, 
Nestor Banyl.s, Miguel Sudnius, 
Christian Biumbergas ir Nikolas Ya- 
kebas; treneris: p. Juozas Petrait.s, 
vadovas: p. Ramon Deveikis ir teisė- | 
jas: p. Jose Mordas. Pirmųjų rungty
nių taurė buvo dovanota German <r 
Diego Petraičių. Sekančios rungtynės 
bus balandžio 24 d. 11,45 vai. pries 
Sportivo Alsina komandą.

2. — "Dobilas IV” stovykla nu
matyta "Šiluvos vasarvietėje 25, 26 
ir 27 dienomis kovo, dėl lietingo oro 
vyko Susivienij mo patalpose, kurio
se dalyvavo 60 jaunuolių, jų skaičiu
je 14 iš Rosario. Stovykloje buvo 
svarstomos sekančios temos: 1.-Mu
zika. 2. - Tautinis menas. 3. - Darius 
ir Girėnas. 4. - Istorija geografija 
ir politikos pasekmės. 5. - Dabartinės j 
Lietuvos padėties politika ir kultūra. 
6. - Prirengimas tipiškų valgų. 7. 
Velykiniai margučiai. 8. - Pranešimas j 
apie VI PLJK Australijoje. 9. - Ver- ' 
bų Mišios kun. A. Sieigvl'.os stovy
klautojams. Aktyviai programai va
dovavo. p-nios Stella J. de Vezbis- 
kas, Nelida Z. de Mahne, Marta V. 
de Varela, Maria įneš M. de Levana- 
vičius, Olga Z. de Casas, Irene V. de 
Simanauskas, Irene A. de Stankevi
čius, p-lės Dan ela ir Ariana Rastaus 
kaitės, Marida Millan ir p-nai Juan 
C. Mahne, Nicolas Bratanich, Juan 
Zabarauskas, Angel Varela, Arnaldo 
Vezbiskas ir Leopoldo Stankevičius. 
Centro Vadyba dėkoja ALOST už 
50 dolerių auką padeng ant lietuvių ' 
jaunimo veiklos išlaidas.

3. — Primenama ponams nariams 
tvarkingai ir laiku apsimokėti nario 
mokestį, kuris priimamas kiekvieną 
šeštadienį nuo 17 vai. Susivenijimo 
būstinėje.

4. — Centro Valdyba dėkoja po- I 
nams N. Sudniui, J. Giurkovitui, P. 
Blumbergui, R. Vekeliui, R. Bieliniu'., 
A. Stukui, J. Petraičiui, R. Staliorai- 
čiui, R. Banyliui, R. Deveikiui, C. Pe- 
traič ui, M. Stanevičiui ir J. Deveikiui 
už surinkimą 1.000 Austr. krepšinio 
aikštės įrengimui.

5. — Kiekvieną trečiadienį ir penk- 
tad enį yra krepšisio treniruotė p. 
Juozo Petraičio vadovybėje krepšinio 
mene. Kviečiami su'aukę 14 m. am- i 
žiaus įsijugti į "Žalgirio SLA” ko- i 
mandą.

6. — Kiekv eną šeštadienį nuo 15 
vai. yra lietuvių kalbos pamokos p-lčs 
Janinos Macaitytės vadovybėje. Kvie 
čiama pasinaudoti proga pramokti 
gražiosios lietuvų kalbos.

7. —Sk rtingos "Dobilo” grupės 
šeštadieniais nuo 16 vai. mokosi lie

tuviškų tautinių šokių p. Osvaldo Le- 
vanavičiaus vadovybėje, pagelbstint 
p-nioms Nel dai S. de Mahne ir Ste.ei 
J. de Vezbiskas.

8. — Balandžio 24 d. 10 va'l. šau
kiamas VISUOTINAS NARIŲ SU
SIRINKIMAS.

9. — Balandžio 24 d. 13 vai. tradi
ciniai "ASADO PIETŪS IR VEI
KLOS SEZONO ATIDARYMAS 
Suaugusiems įžanga 1 5 Aust, vaikams 
8 Aust.

10. — Kultūros komisiją sudaro: 
p-n os Catalina S. de K'iauga, Irene 
V. de Simanauskas, Alicia Z. de Bra
zaitis, Ana B. de Deveikis, Irene A. 
de Stankevičius ir p-nai Arnaldo Vez- 
bickas ir Alg mantas Rastauskas. Greit 
bus paskelbta veikos programa.

11. — Pagerinimui "Dobilo” rūbi- 
kevičių šeima.

12. — Sekmadienį, gegužės 15 d. 
18 vai. bus MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS su "Dobilo” šokiais ir 
arbatėle.
nes proga yra parduodami rifos bi
lietai vienintelės premijos: puikiai 
ilustruotų "Neringa” ir "Daina Lie
tuvai” knygos, kurias dovanojo Stan-

Susana Alejandra Juknaitė, Vasa
rio 16-os gimnazijos mokinė Vokie
tijoje, jau lietuviškai parašo laisškus 
į namus ir aprašė aps lankymus Olan
dijoje, Ispanijoje, Romoje ir Lietu
voje.
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TIKRAS PAMALDUMAS Į MARIJA

RELIGINES ŽINIOS

Š vęsdami Marijos metus turime 
prieiti prie tikro Marijos pamaldumo. 
Kas yra tas tikras Marijos pamaldu
mas. Apie tai yra parašęs Sv. Ludvi- 
kas Grignonas iš Monforto. L'etuvių 
kalboje galima gauti trumpą santrau 
ką, pavadintą "Marijos Paslaptis”.

Tačiau bus pravartu įsigilinti į Ma 
rijos prašymą Fatimoje, kur ji kvietė 
tikinčiuosius pasiaukoti Nekalčiausiai 
Jos lirdžiai. Šv. Tėvas Pijus XII - 
sis 1942 metais paaukojo visą pasaulį 
Nekalč. Marijos Širdžiai, o Lietuvos 
vyskupai 1951 metais Romoje paau
kojo mūsų visą lietuvių tautą Nekalč. 
Marijos Širdžiai, o dabartinis Šv. Tė
vas 1983 metais paaukojo su visais 
vyskupais visą Bažnyčią.

Kur glūdi pasiaukojimo paslaptis 
Marijos Nekalč. Širdžiai? Ji glūdi ta
me, kad mes per krikštą esame atsi 
žadėję nuodėmės ir piktojo pagundų 
mūsų tėvų ir krikšto tėvų lūpomis, da
bar mes privalome atnaujinti savo 
krikšto pažadus Nors tai atliekame kas
met per Velykas, tačiau kad pilnai ga 
lėtume gyventi pagal savo krikšto pa
žadus, mums yra reikalinga pagalba 
iš mūsų dangiškos Motinos Marijos, 
kuri gausiai teikia visiems, kurie jai 
pasiaukoja.

Mes nešiojame krikšto malonę - die
višką .gyvenimą ..mumyse trapiame 
žmogiškos prigimties inde. Todėl 
yra naudinga, kad mes save pavestu- 
me Nekaltosios Marijos Širdžiai, kad 
Ji įgalintų mus gyventi pilnai dievišką 
gyvenimą mumyse. Marija netik ap
saugoja Dievo malones mumyse, bet 
Ji padeda ir jas padauginti ir susti
printi, kaip matome šventų žmciaių 
gyvenime.

Dabartinis pop. Jonas-Povilas II 
jau nuo savo jaunystės dienų yra pa
siaukojęs Marijai, todėl savo vysku
piškame skude yra įrašęs šiuos trum 
pus bet reikšmingus žodžius: "Totus 
tuus sum” (Tau visiškai priklausau). 
Todėl per savo apaštališkas keliones 
popiežius paaukoja to krašto žmclfies 
Marijos globai, aplankydamas Marijos 
šventoves. Tai tikrai reikšmingas ir 
prasmingas veiksmas. Tačiau negana, 
kad popiežius mus paaukojo, lieka ir 
mums patiems pasiaukoti Marijos Šir
džiai pagal Šv. Tėvo pavyzdį, kad taip 
O3C>OOCXXXXX>O<XXX)OOOOCXXXXXXXXX)

Tauragė. 1987 m. rugpjūčio 5 d- 
į LDT Tauragės raj. vykdomąjį ko
mitetą buvo iškviestas Skaudvilės pa
rapijos klebonas kun. Jonas KAU- 
NECKAS. Jam buvo pateiktas RR1 
įgaliotinio Petro ANILIONIO įspė
jimas dėl š.m. Žemaičių Kalvarijos 
atlaiduose pasakytų pamokslų. Kun. 
J. KAUNECKAS kalinamas sakęs 
nereliginio turinio pamokslus, kurs
tęs žemaičių užsispyrimą nesilaikyti 
religinių kultų nuostatų. Įspėjime nu
rodyta, kad tai jau šeštas įspėjmas ir 

darytume mes jo ištikimieji vaikai, kaip 
padarė mūsų visų dvasinis Šv. Tėvas. 
Pasekime jo pavyzdžiu ir tokiu būdu 
atšvęsime prasmingai šiuos Marijos 
metus.

Kun. AUG. STEIGVILAS

ateityje bus imtasi griežtesnių priemo
nių. Kun. J. KAUNECKAS raštu 
paaiškino, kad įspėjimas nete singas, 
nes jis savo pamoks uose apie jokius 
įstatymus, tuo labiau jų nesilaikymą, 
nėra kalbėjęs.

Už pamokslus, pasakytus Ž. Kal
varijoje, įgaliot nis P. ANILIONIS 
panašiai įspėjo ir Šiaulių šv. Jurgio 
bažnyčios vikarą kun. Kazim’erą GRA 
ŽULĮ. "LKB KRONIKA” Nr. 75

Panevėžys, 1987 m. gegužės 22 d- 
Panevėžyje su religinėmis apeigomis 
buvo laidojama XV vidurinės moky
klos mokytoja G. PETRAUSKIE
NĖ. La:dotuvių išvakarėse mokyklos 
direktorius KUIVINSKAS ir direk
toriaus pavaduotoja PRANSKAITIE- 
NĖ įkalbinėjo velionės motiną Eleo- 
norą MIEŽANSKIENĘ laidoti du
krą be bažiyčios. Motina nesut ko: 
"Be bažnyčios ’aidoti man neleidžia 
sąžinė”. Tuomet atvykusieji pradėjo 
grasinti, kad toks užs'spyrimas atsiliep
siąs Miežanskienės tarnybai ir velio
nės G. PETRAUSKIENĖS dukrelės

JAV žydų komitetas išleido 76 psl. 
knygą "The Struggle for Religious in 
Soviet Union”. Įdėti įvairių tikybų 
liudijimai. Jų tarpe ir Gintės Darnu- 
šytės paskaita "Katalikybė Lietuvoje”.

Loyono universiteto Čikagoje stu
dija parodė, kad kai kurios mergaitės, 
pabėgusios iš namų ir tapusios gatvės 
merginomis, vėliau atsigavo, sukūrė 
še rnas. Joms pakilti padėjo religija.

tolimesniam gyvenimui ei mokslu’. 
MIEŽANSKIENĖS.

Nepasisekus įbauginti artimuosius, 
direktorius KUIVINSKAS uždraudė 
mokin'ams ir mokytojams dalyvauti 
mokytojos G. PETRAUSKIENĖS 
laidotuvėse.

Palėvenėlė. (Kupiškio raj.). 1987 
m. birželio 13 d. Palėvenėlės tikintieji 
Palėvenėlčs-Alizavo sankryžoje pasta
tė naują medinį kryž.ų vietoje seno. 
Neilgai žmonės džiaugėsi savo kryžių 
mi. Vykdomojo komiteto pirmininko 
pavaduotojas Mečislovas GUDONÍS 
įsakė Alizavo apilinkės vykdomojo 
komiteto pirmininkei Danutei PA- 
LIULIONYTEI kryžių sunaikinti. 
Savanorių naikinti kryžių neatsirado. 
Birželio 27 d. vakara atvažiavo pats 
rajono vykdomojo komiteto pirminin
ko pavaduotojas Mečis ovas GUDO- 
NIS ir kartu su Alizavo apylinkės p r- 
mininke D. PALIULIONYTE nup
jovė kryžių, supjaustė jį gabalais ir 
sumetė į krūmus, esančius prie Palė
venėlės nepilnos vidurinės mokyklos.

Čekoslovakijos kardinolas Frantisek 
Tomasek pasiuntė memorandumą kul 
tūros ministrui Milan Kusak, pasmerk
damas religinę diskriminac’ją palaikan
čius įstatymus ir reikalaudamas pa
grindinio šių įstatymų peržiūroj mo. 
Komunistų partijos suvažiavime bu
vo pareikšta, kad nenumatoma žymes
nių pakeitimų. Net kliudomas vysku
pų skyrimas į vakuojančias vyskupi
jas.

Deltuva (Ukmergės raj.). 1987 m. 
rugpjūčio mėnesį žurnale "Tarybinė 
moteris” Nr. 8 buvo atspausdintas 
žurnalistės MOCKUVIENES straips
nis "Klebonas liep a skirtis”, kuriame 
įvairiausiais prasimanymais šmeižia
mas ir niekinamas Deltuvos parapijos 
klebonas kun. Eugenijus BARTULIS. 
Pasipiktinę tokiu MOCKUVIENĖS 
elgesiu, Deltuvos tikintieji parašė pro
testo raštą, po juo pas rašė 311 asme
nų. Deltųviškiai reikalavo, kad jų raš
tas būtų atspausdintas sekančiame 
"Tarybinė moteris” žurnalo numery
je. Grupe tikinčiųjų šiuo reikau nu
vyko pas pač a MOCKUVIENĘ, ta
čiau į jų reikalavimą atšaukti tikrai 
žemo lygio, žurnalisto vardą teršiantį 
straipsnį arba bent atspausdinti jų pro
testo raštą, niekąs nekre pė dėmesio.

Adakavas (Raseinių raj.). 1987 m. 
vasario 13 d. pas Skaudvilės apylinkės 
pirmininką J. MIKAŠAUSKĄ buvo 
iškviesta Adakavo kaimo gyventoja 
Monika GAVÉNAITÉ. Jai pr sista- 
čius, pirmininkas J. Mikašauskas pa
prašė parodyti pasą. Paėmęs M. GA- 
VÉNAITÉS pasą, pirmininkas per
davė jį pasų stalo darbuotojai ir pa
reikalavo, kad M. GAVÉNAITÉ 
būtų tuojau pat išregistruota. Tokiu 
būdu M. GAVÉNAITÉ buvo prie
varta išregistruota iš Adakavo. Išre
gistravimo motyvas absurdiškas-buvusi 
kalinamo kun go Alfonso SVARINS
KO šeimininke.

M. GAVÉNAITÉ bandė prisire
gistruoti pas pažįstamą, gyvenančią 
Šiluvoje, tačiau ir čia pasų stalo dar
buotojai nesutiko jos registruoti. O 
Raseinių raj. vykdomajame komitete 

: balandžio 16 d. buvo sušauktas posė- 
I dis, kurio metu atsakingi darbuotojai 
priėmė nutarimą Nr. 136. Nutartyje 

1 M. GAVÉNAITÉ kaltinama tuo, jog 
nuo 1987 m. vasario 13 d. gyvena 
nereg'struota ir neturi pastovios gyve
namos vietos. Už pasų stalo įstatymų 

■ nesilaikymą M. GAVÉNAITÉ bau
džiama administracine tvarka - duoda
mas įsakymas: "Mėnesio laikotarpyje 
prisiregistruoti”.

Gavusi raštišką nutartį M. GAVÉ
NAITÉ parašė pareiškimą į Maskvą 

j vyr. prokurorui, išdėstydama aukščiau 
paminėtus faktus ir nurodydama, kad 
jį diskriminuojama vien todėl, jog yra 
buvusi kun. A. SVARINSKO šeimi
ninke.

1987 m. gegužės 21d. M. GAVE
NAITE galiausiai buvo prireg struota 
Šiluvoje. "LKB KRONIKA” Nr. 75

Skaityk LAIKĄ.
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MŪSŲ KOLONUOS AKADEMIKAI c SPAUDA LIETUVIŠKOS KULTŪROS VEIDRODIS

Dr. Prof. Ernestas Juozas Paršelis, 
gimęs Argentinoje. Tėvai: Natalija 
Šantaraitė, kilusi iš Balnininkų ir An
tanas, iš Troškūnų, Panevėžio aps. 
Paršeliai.

Mokėsi Švento Tomo Akviniečio 
universitete "ANGELICUM' Romo
je, 1964 m. gaudamas Licenc ate 
laipsni iš filosofijos. Bs. Aires Karai. 
Universitete studijavo Filosofiją gau
damas profesor y doctorado en filo
sofía” titulą - 1968 m. Bs. Aires Uni
versitete "postgrado en c encías de 
Educación” - 1976 m.

Šiuo metu dirbą Akademiniu se
kretoriumi Argentinos Katal. Un ver- 
sitete; Bs. Aires Universitete Ord. 
profesorius, kur dėsto "Filosofía de 
Educación”; Instituto "de magisterio 
superior”; direktorius - prof. Bs. Ai
res. Be to: "representante” prie 
UNESCO Paryžiuje, 1978 m. Kvies
tinis profesorius Koelno univ. Vokie
tijoje 1980 m., taip pat Lindau mies
te 1986 m. Ir skaitė paskaitas Kolum
bijos universitete 1985 m.

Lietuviškoji veik a: Aktyvus daly
vavimas III-me Pietų Amerikos Lie-

IŠTRAUKĖLĖS IŠ E. JUŪŪTĖS "PĖDOS MIRTIES ZONOJE"
Kartą Rusijoje reikėję išrinkti de

klamatorių. Iš daugelio kandidatų vis I 
nė vienas net kęs, vis buvęs priekaiš- 1 
tas, kad "russkovo ducha net” (nėra ■ 
rusiškos dvasios). Pagaliau vieną ga- 1 
bų literatą beegzaminuodami taip įpy- | 
kinę, kad jis po kiekvieno šak nio 
ėmęs krauti "matais”. Visi nudžiugo, 
pajutę "russką duchą”, ir tas konkur
są laimėjęs.

Indijos ministras pirmininkas Nehru, 
važinėdamas po Sovietų S-gą, mokę 
s s rusų kalbos. Viskas sekėsi gerai, 
tik skundęsis negalįs suprasti kur dėti 
skirtį ("artikelį”), nes rusai kalbėda 
mi vartoją jį netaisiklingai - č a saki
nio pradžioje, čia viduryje, čia pabai
goje. Kai jam buvę paa sškinta, kad 
rusų kalboje skirties nėra, tai jis pri
minęs tuos "matus”, mat, buvo pa
laikęs skirtimis. (189 p.).

Kartą po ilgo nesimatymo susi* kę 
du seni draugai žydai. Vienas klau
sia antraąjį:

—Na, kaip tu gyveni, kuo vertiesi?
—Prekiauju.
—O kuo tu prekiauji?
—Dešromis.

tuvių kongrese, kur atstovavo Argen
tinos jaunimą. Knygos apie Lietuva 
redaktorius: "LITUANIA - HISl C- 
RIA - ARTE - KULTŪRA”.

Kviečiamas dalyvauja įvair uo.-.e 
svarbiuose minėjimuose su paskaito
mis.

Dail. Irena Eva Pikutytė Paršeliene, 
gimusi Argentinoje. Jos tėvai: Vero
nika Rakalskaitė. kilusi iš Š:aulių ir 
Antanas iš Lazdijų raj. Pikučiai.

Baigė Instituto Superior del Pro
fesorado "CONSUDEC”, gaudama 
titulą: "profesora en dibujo y pintu
ra” (1973).

Dirba sek. mokslo institucijose, 
kur dėsto piešimą: Instituto Superior 
"Saka Eccleston”. Normai Nr. 10, 
Mural de "San Martin Nr. 45 de 
Haedo. Taip pat profesore ir meno 
istorijos institute "San Agustin”.

Sukūrė šeimą su dr. prof. Ernestu 
Paršeliu. Šeima augina du vaiku: 
Martiną ir Veroniką.

Prof. Dr. E. Paršelis ir jo žmona 
dail. I. Paršelienė abudu laisvai kalba 
lietuviškai. 1987 m. p rale do vieną 
mėnesį Lietuvoje, kur turėjo progos 
pažinti krašta ir gimines.

—Iš ko jas darai?
—Iš fazanų (paukščiai tetirvinu gi

minės) .
—Kaip tai, juk čia nedide'i t bran

gūs paukščiai, turbūt, dar ko kito dedi?
—Žinoma, dedu.
—O ką gi tu dedi?
—Arklienos.
—O kokia proporcija?
—Per pusę - vieną arklį ir vieną 

fazaną (263 p.)

Kas atsitiktų, jei sovietai užimtų 
Saharos dykumą?

—Už metų Afrika raportuotų 
smėlį.

Kokie yra reikalavimai, kad prade
dantis rašytojas patektų Lietuvos Ra
šytojų Draugijon?

—Jis privalo būti parašęs vieną 
knygą ir šdavęs sovietiniam saugumui 
(KGB) du draugus.

(bus daugiau).
Gdanskas. Kun. Henryk Jankowski, 

prieš 8.000 tikinčiųjų iškėlė reikalą 
išaiškinti 16.000 lenų karin’nkų mirtį 
Katyne, netoli Smolensko 1940 me
tais ir reikalavo Maskvos atsiprašymo 
ir žudynių prisipažinimo.

Lietuvių tauta atbudo, kai pasirodė 
pirmoji lietuviška spauda. Pradžioje 
ji buvo labai paprasta, pasirodė su 
Mažvydo katekizmu, vėliau ji augo 
pamažu, net tada, kai lietuviška spau
da buvo uždrausta nuo 1864 iki 1904 
metų. Tuomet ji buvo spausdinama 
Tilžėje ir per seną kontrabandos bū
du nešama ir per visą Lietuvą plati
nama.

Iš anų spaudos draudos laikų liko 
įamžinta lietuviška Vargo Mokykla, 
tai motina prie rate'io namie iš slapto 
lietuviško elementoriaus - maldakny
gės mokindama savo vaikus lietuviškai 
skaityti ir rašyti, bei lietuviškus pote
rius kalbėti. Simboliškai Rimša atvaiz
davo savo skulptūroje: Motina su vai
ku prie ratelio.

Šiandien, nors lietuviška spauda nė
ra uždrausta vartoti mūsų Tėvynėje, 
bet ji yra naudojama bediviškai pro
pagandai skleisti. Religinei spaudai 
ir tiesos žodžiui nėra vietos. Todėl 
prieš 16 metų gimė kita patriotinė 
spauda, spausd:nama slaptai ir plati-

ii VISUR
DR. BOBELIS PERRINKTAS 
VLIKO VALDYBOS PIRMIN.

Š.m. vasario 20 d. įvyko VLIKO 
Tarybos posėdis, kuriam pirmininka
vo Lietuvos Ūkininkų Partijos atsto
vas Petras Dirda. VLIKO Valdybą 
atstovavo VLIKO vicepirmininkai dr. 
D. Krivickas ir Vytautas Jokūbaitis.

VLIKO Valdybos pirmininku Ta
ryba 10-čia balsų perrinko ilgametį 
VLIKO Valdybos pirmininką dr. Ka
zį Bobelį sekančiai 3-jų metų kaden
cijai. Inž. A. Rudžio pristatytas kan
didatas dr. V. Dambrava gavo 4 bal
sus. (Lietuvių Vienybės Sąjūdžio at
stovas A. Regis susilaikė).

Po pirmininko perrink mo, Taryba 
patvirtino naują Valdybą, Taip pat 
buvo svarstyta ir priimta VLIKO vei
klos sąmata 1988-tiems metams.

(ELTA)
JAV AMBASADORIUS 
ATSISAKO PRIIMT LIETUVOS 
PAREIGŪNUS

TASSas vasario 16 d. pranešė, kad 
į "L:etuvos vyriausybės delegacija” mė- 
į gino Maskvoje įteikti JAV ambasa
doriui Jack’ui Matlock’ui protestą dėl 

Į "JAV kišimosi į Lietuvos reikalus”. 
Jis pare škęs, kad jis tegali juos priim
ti kaip privačius piliečius, nes Wash- 
ingtonas nepripažįsta, kad Pabaltijo 

’ valstybės yra "sovietinės respublkos’.
Delegacija atsisakė su juo susitikti to
kiu pagrindu. (ELTA)

Poeto MAIRONIO kūrybos septy
ni eilėraščiai pirmą kartą buvo išversti 
į turkmėnų kalbą: Vilnius Prieš Auš
rą. Skausmo Balsas, Jaunimo Giesmė, 
Užmigo Žemė, Daina, Ant Drūkšių 
Ežero ir satyrinis Nuolat Verkšlenan
tiems Politikams.

Eilėraščiai buvo atspausdinti moky
tojų ir jaunimo laikraščiuose.

narna mūsų Tėvynėje.
Tie, kurie šią spaudą gamina-perra- 

šo ir platina ryzikuoja laisvės neteki
mu, ištrėmimu į Sibirą, ka p ir anais 
caro laisvais. O visdėlto lietuviška pa
triotinė ir re'ig nė spauda jau pasiro
do virš 15 metų. Svarbiausias ir pat
variausias laikraštis - žurnalas, tai "L’e- 
tuvos Katalikų Bažnyčios Kronika ’, 
kuri perduoda visas Katalikų Bažny
čios persekioj mo priemones ir pastan
gas išlaikyti katališką tikėjimą ir reli
ginę praktiką.

Dėka šios slaptos ir drąsios patrio
tinės spaudos mes laisvojo pasaulio 
lietuviai sužinome apie Katalikų Baž
nyčios sunkią padėtį Lietuvoje ir ga
lime tas žinias perduoti laisvam pasau
liui, nes jau yra išversta įvairiose kal
bose.

Sos spaudos heroišku simboliu gali 
būti Nijolė Sadūnaitė, kuri už Kroni
kos perrašymą buvo pasiųsta į Sibirą, 
kur atliko penkių metų bausmę. O 
kiek dar kitų lietuvių patriotų randasi 
Sibire kaip patriotinės spaudos kan
kiniai.

Mes laisvojo pasaulio lietuviai turi
me didelę misiją parodyti laisvoms 
tautoms, kas dedasi mūsų Tėvynėje, 
kad tenai nėra spaudos laisvės, nėra 
religinės laisvės, nors apie tai giriasi 
Sovietinė Konstitucija, tačiau faktai 
kalba prieš tai.

Kokiu būdu geriaus ai galime paro
dyti laisvojo pasaulio tautoms apie 
mūsų tautai daromą moralinę žalą, 
apie laisvo ir rašyto tiesos žodžio per
sekiojimą, jei ne per spaudą? Spauda 
yra tas vienintelis ginklas, kurį mes 
turime savo rankose, todėl privalome 
jį naudoti.

Mūsų tautos priešai tai žinodami, 
nori nut’ldyti pasaulio laisvąją spaudą 
ir įtikinti, kad Lietuvoje esanti žodžio 
ir spaudos laisvė. Tam negaili visokių 
priemonių, net leidžia lietuvių kalboje 
laikraščius, kurie nori užmigdyti lais
vojo pasaulio lietuvių sąmonę.

Stengiasi taip pat patiekti laisvojo 
pasaulio spaudai klaidinančių informa
cijų, pilnų savos propagandos, girdi, 
kad dabar jau pasikeitė laikai, kad ei
nama prie "demokratijos”. Tačiau 
labai gerai žinome, kad toli gražu ti
kroji realybė, kuri kaip tiktai pasiekia 
mus per slaptą patriotinę spaudą.

Todėl mums nieko kito nelieka, 
kaip stovėti laisvojo pasaulio, laisvos 
spaudos ir laisvės žodžio sargyboje. 
Tas yra t ktai galima per letuvišką 
spaudą, kurią mes turinp išlaikvti ir 
ją branginti.

Tokiu būdu padėsime ir mūsų Tė
vynėje mūsų broliams ir sesėms tęsti 
toliau nelygią ir sunkią kultūrinę ko
vą, kuri ankščiau ar vėliau turėsime 
laimėti, nes resa visada išeina aikštėn 
kaip laimėtoja, nes laisvė yra bran
giausia žmogaus dovana, kurią Dievas 
apdovanojo mus. Branginkime šią do
vaną ir naudok me tiesos pažinimui ir 
jos skleidimui, kad vieną dieną tiesa 
laimėtų. Kun. A. Steigvilai
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Už a.a. Elzę Banytę ir Bali Masiko- 
nius, bus atnašautos šv. Mišios Auš
ros Vartų liet, bažnyčioje, š.m. gegu -

Už a.a. Jozefą Rimka.tę Noreikie- 
nę, jos 3-jų metų mirties sukaktys, bus 
atnašautos šv. M šios Aušros vartų 
'iet. bažnyčioje, š.m. gegužės 17 d. 
10 va'l.

Art inuosius ir pažįstamus kviečia 
vyras Jonas Noreika.

Šv. Mišios už a.a. Juozą Bičkų ir 
Mykolą Titą bus atnašautos Aušros 
Vartų liet, parapijos bažnyčioje šių 
metų gegužės 13 d. 10 vai.

Kviečia giminiečius ir draugus žmo
na Ona Bičkuvienė.

MOSy MIRUSIEJI
j* Stasys Kasevičius, gimęs 1902 

m. lapkričio 4 d. Montviliškio km. 
Krak ų parapijoje, Kėdainių apskr. 
Atitarnavęs Lietuvos kariuomenėje dų 
metus 1922-1923 m.m. antrajame 
Ulanų pulke, Vilkaviškyje. 1926 m. 
atvyko Argentinon, kur buvo du jo 
broliai: Jonas ir Juozas (abu jau mi
rę). Dirbo įvairius darbus. M, rus 
pirmajai žmonai, veik prieš septynių.-; 
metus vedė našlę Bronę Vitkutę-Go- 
kienę ir gyveno kitoj pusėj Mendo- 
zos gatvės pr’eš parapijos pastatus. 
Dažnai pagelbėdavo prie Laiko lai
kraščio darbų. Buvo malonaus būdo 
ir visiems draugiškas. Rengėsi links
mai atšvęsti Velykų šventes. Atsku
bėjo į Pr sikėlimo pamaldas ir šv. Mi
šias. Ir tik pirmą kartą procesijai apė
jus begiedant: "Kristus kė ės, mirtis 
krito” apalpo ir išbalo. Ir nenorėjo 
būti išvestam į gryną orą. Numirė 3 d. 
balandžio ir buvo išneštas iš bažny
čios. Graboriaus Timinsko gražiai 
buvo pašarvotas nuosavuose namuo
se. O sekančią dieną, po gedulingų 
Mišių buvo palaidotas Avellanedos 
kapinėse su religinėm apeigom. Liū
desy 'iko žmona Bronė, mirusio bro
ko dukters šeima, vienmetis, iš to pa
ties Montviliškio kaimo ir drauge Ula
nų pulke atlikęs Lietuvos karinę tar
nybą, o dabar gyvenąs Hurlingame 
Antanas 2idelis su šeima, Bronės gi- 
m niečiai, kaimynai ir draugai. Ilsėkis 
Ramybėje!

j- Apolonija Dudaravičaitė Jaku
bauskienė mirė sausio 12 d. Liūdesy 
liko duktė Jadvyga, žentas Wenceslao

žės 1-ją d. 10 vai. (sekmadienį, liet, 
suma).

Artimuosius ir pažįstamuosius kv e- 
čia dukterys ir žentai su vaikaičiais.

MIRUSIOJO PRISIMINIMAS
Bronių Aksenavičių, mirusį prieš 

šešius mėnesius, 16-X-87, jautriai per
gyvendami iš gyvųjų tarpo išsiskirimą 
velionio šeimos nariai. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje, užprašė už velionį 
šv. Mišias balandžio 16 d. 17 vai. Ku
riose dalyvavo pilna bažnyčia jauni
mo. Mišias užprašė žmona Emi ija, 
dukterys, žentai, penkios anūkės ir 
keturi proanūkai.

Rabow, vaikaičiai: Patricia, Edgardas, 
Bernardas, Elba, Graciela, Enrique ir 
kiti giminaičiai, draugai, kaimynai. 
Palaidota Lanus kapinėse.

vienybe ar vergavjmas?
Naujoji "Gorbačiovinė era” viso

mis priemonėmis brukte bruka savo 
'liaudžiai "d džiojo persitvarkymo' 
idėją, pagrįstą naujovišku mąstymu 
ir veikimu, pasiekti visuotinę mąstymo 
ir ve ksmų vienybę. Panašiai kalbėjo 
ir vyriausias kompartijos ideologas 
J. LIGAČIOVAS, kviesdamas visus 
ir žodžių ir darbų vienybę.

Tačiau nežiūr nt visų gražbyliavimų 
ir skambių šūkių apie vienybę, yra 
viena visuomenės dalis, su kuria kvie
čiama ne v enytis, bet kovoti. Tai 
tikinčioji liaudis, ypač Kata ikų Baž
nyčia, o labiausiai - Lietuvos Katal kų 
Bažnyčia - tas vienintelis forpostas ko
munistų pavergtose respublikose.

1986 m. tugsėjo 28 d. "Pravdos’ 
vedamajame rašoma, kad "svarbiausias 
uždav nys yra visomis ateistinio auklė
jimo formomis ir priemonėmis sutelkti 
gilų puolamąjį politinį turinį” (reiš
kia, ofenziva, o ne vienybė!). Gi J. 
LIGAČIOVAS piktinasi, kad kai ku
rie tarybiniai žmonės pradeda kalbėti 
apie pakantumą religinėms idėjoms, 
grįžimo prie religinės doroves tikslin
gumo. Ne religija esanti žmogaus do
rovinio prado šalt nis, ne ji nurodė 
žmogui dorovines normas. Šias nor
mas sukūrusios liaudies masės kovoje 
prieš išnaudojimą, prieš turtuolius. 
Religijos šalininkai visomis priemonė
mis priešinasi material istiniai pasaulė
žiūrai. Todėl jie ir sugalvoję m tą apie 
tikėjimo laisvės slopinimą Tarybų Są
jungoje. Gi "Piavdos” vendamasis

SECCION ESPAÑOLA
Monseñor RUBEN HtiCTOR DI MONTe, Obispo de la Dioces s de 

Avellaneda visitará nuestra parroquia "Madre de la Misericordia .
Este gran acontecimiento tendrá ugar los d as 5, 6, 7 y 8 de MAYO.
La visita parroquial abarca todo lo que está dentro de la jur sdiccion 

de la Parroquia: La parroquia, los colegios, las comunidades religiosas, 
entes de bienestr social, deportivas, clubes, templos de reí gión cristiana, 
fábricas, geriátricos, sociedades de fomento, etc.

I,os fines de 1.a visita pastoral son los siguientes:
1 Hacer crecer la común ón entre el Pastor y las comunidades cristianas.
2 Evangelizar según el mandato de Cristo y de1 Papa Juan Pablo II, 

que propuso la nusva evangelizac ón para nuestro continente. Por 
eso la visita v?. a ser presidida con la replica de la cruz que fue plan

tada por primera vez en América.
3 Conf rmar en la FE a los cristianos como hace el Santo Padre en sus 

viajes apostólicos.
4 Impulsar el apostolado en las comunidades y corregir algunos desvíos. 

Suscitar el nuevo espíritu misionero.
5 Suscitar el esp'ritu de oración y contemp’ación entre los fel greses, que
¿COMO NOS PREPARAMOS?
1 Por medio de la oración entre todos los fieles de la comunidad parro

quia!, invocando al Espír tu Santo.
2 Por el cambio de corazón, o conversión. Sin cambio de corazón no 

se produce el crecimiento de la comunidad.
3 Preocupación por los alej'ados del Señor. Esp'ritu de amistad con 

todos los agentes de la v'da social.
4 Bajo la protección de la Virgen María; en el Año Mariano que sea 

e la la que ayude a unir la comunidad como Madre de la Iglesia, me
diante la acción del Espíritu Santo.

Bendradarbiavimai su ok. Lietuvos pareigūnais yra nepateisinami!
kviečia aktyviai kovai su religine ideo
logija sutelkti visus mokslinio ateizmo 
propaguotojus, švietimo darbuotojus, 
dėstytojus, rašytojus, dailininkus kul
tūros ve kėjus, visus sąmoningus dar
bo žmones ir, pirmiausia, visus komu
nistus. Čia žinoma, reikia pridėti pa- 
grind nį kovos atsenalą-spaudą, tele
viziją, radiją, o taip pat patikimiausią 
prievartos aparatą - KGB, miliciją, 
prokuratūrą, admnistracinius organus 
ir t.t.

Ir šitokios milžiniškos pajėgos su
telktos vienoje barikadų pusėje, puo
lančiųjų prūsėje. O kas belieka ana
pus barikadų? Kas tas pavojingasis 
priešas, prieš kurį sutelktos visos že
mės ir pragaro galybės? Kaip jam 
atsilaikyti prieš vis naujas ir vis nuož
mesnes puo imo bangas?

Gal ir neatsilaikytų, jei tai nebūtų 
ant nemirtigumo uolos pastatytoji 
Katalikų Bažnyčia, kurios ir pragaro 
vartai nenugalės, nes ją gina ir saugo 
Jėzus Kr stus, Dievas - visų mūsų 
prieglauda ir stiprybė. Tad ir neįma
noma palaužti ir nugalėti tokį žmo
gų, kuris dėl meilės tiesai nevengia 
kančios, neb jo net laisvę ar gyvybę 
paaukoti. Gi ateizmas, žinodamas, 
kad tiesiogiai jam nepavyks įveikti 
Kristaus Bažnyčios gynėjų, pas telkė 
seniai visų totalitarinių režimų išban
dytą priemonę - "skaldyk ir valdyk”.

Kvieč a į vienybę, kad kai kurių 
Katalikų Bažnyčios vadovų bei dvasiš
kių pastangomis palaužtų uoliųjų ir 
ištikimųjų tikėj’mo gynėjų pasiprieši
nimą smurtui ir persekiojimui, Baž- 
nyčos suvalstybinimui. Ats rado pa
našių ateizmo talkininkų, kurie visa 
tai Bažnyčios gerovės, Kristaus m ei ės, 
kr kščionių vienybės vardan, viešai ir 
privačiai nevengdavo progos pakriti
kuoti ar net pasmerkti kun. Alf. SVA 

RINSKO, S. TAMKEVIČIAUS, 
J. ZDEBSKIO ir kitų pastangas pa
kelti Bažnyčios ir religijos prestižą, 
atsisakant bet kokio konflikto su val
džios atstovais. Tačiau ištikimieji liko 
tvirti ir nepajudinami

Kun. Tėvas Pranciškus MASILIO- 
NIS, sunkių minčių kamuojamas, pės
čias per sniegą ir šaltį klampojo sep
tynis kilometrus į provincijos užkampį 
pas kun. Juozapą ZDEBSKĮ sužinoti, 
"su kuo tu, kun ge Juozapai?” Išgir
dęs atsakymą: "Aš esu su tais, kur ems 
brangus Dievas, Bažnyčia ir Tėvynė, 
kurie negaili laisvės ir gyvybės”, jis 
vėl grįžo pėsčias atgal, tačiau dabar su 
p ak lia nuotaika, nebejausdamas nei 
nuovargio, nei nerimo. Kunigų krau
jui suvilgtus gatvių ir vieškelių grin- 
din’us, nelaisvės pančiais surakinus 
daugelį garbingų ir pasiaukojusių Die
vui ir Tėvynei vyrų, tapo aišku kad 
Lietuvos Katalikų Bažnyčia ir lietuvių 
tauta išliks šioje žūtbūtinėje kovoje. 
Kankinių kraujas ir paniekintųjų kan
čia pašvent na kiekvieną gerą pastangą.

Kūrėjas žmogų sukūrė laisvą, įkvė
pė jam gėrio, tiesos troškimą. Išgany
tojas parodė nuodėmės baisumą ir 
atpirko žmoniją savo krauju amžinai 
laimei ir džiaugsmui, pačiai didingiau
siai ir ištikimiausiai vienybei su dan- 

’ gaus ir žemės Valdovu. Todėl nesu
siviliokime netikrais pranašais, nesusi
žavėkime jų melagingais ir veidmai
niškais kvietimais. Mūsų vienybė - 
Kristus! Tik j s vienas - mūsų Kelias, 
Tiesa ir Gyvenimas.

("LKB KRONIKA” Nr. 74)
Londone pranešama, jog ajatola 

' Chomeini, kuriam jau 85 metai, yra 
' Teherano ligonmėje ir sunkiai serga. 
Nėra tikrų žinių apie jo ligą, bet jo 

: inkstai yra kritiškame stovyje, sako 
I daktarai.
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Bendradarbiavimai su ok. Lietuvos pareigūnais yra nepateisinami!
ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

LAIKO GARBES LEIDĖJA

Siu metų kovo men. 22 d. įvyko 
specialus ALOS Tarybos posėdis, ku
riame buvo svarstomas VII Pasam io 
Lietuvių Seimo atstovų klausimas.

Argentinos lietuviams yra skirtos 7 
vietos seimo atstovams. Tačiau Ar
gentinoje yra virš 10 kultūrinių vie
netų, todėl buvo nutarta siųsti 10 at
stovų. Todėl buvo nutarta prašyti 
įjungti dar tris atstovus į sąrašą. Pra
šymas pasiųstas į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę.

Tik gavus teigiamą atsakymą iš Liet. 
Pas. Bendruomenės bus paskelbtos 
spaudoje atstovų pavardės ir ką jie 
atstovauja Argentinoje. VII Pasaulio 
Lietuvių Seimas įvyks šių metų birže
lio mėnesio pabaigoje. Po seimo dar 
bus didelis šokių festivalis Toronto 
mieste, kur vyks Kultūros Kongresas 
ir Lietuvių Seimas.

Aušros Vartų parapijos klebonas

kun. Aug. Steigvilas pakvietė ALOS 
Tarybą dalyvauti Avellanedos vysku
po vizitacijoje š.m. gegužės mėnesio 
8 dieną Aušros Vartų parapijoje, kur 
po 11 vai. mišių ALOS Taryba priims 
vyskupą Hector Ruben Di Monte.

Pakvietimas yra visiems lietuviams, 
kad dalyvautų lietuviškose mišiose tą 
pačią dieną, t.y. gegužės 8 d. 10 va
landą, kurių metu vysk. Hector Di 
Monte pasakys lietuviams trumpą 
pamokslą.

Laisvojo pasaulio lietuvių kultūros 
kongresas įvyks Toronte 1988 birže
lio 24- 27. Jo rengimu rūpinasi PLB 
valdybos sudaryta komisija Cleve an
de. Jai pirmininkauja Milda Lenkaus
kienė. Komisijos iždininkas - dr. A. 
Razma iš Čikagos.

_____♦_____

IEŠKOMA DUOMENŲ APIE 
JAUNIMO ANSAMBLĮ 
"SPINDULĮ” ONĄ RAZUTIENŲ

Ruošiamai knygai ap e Los Angeles 
Jaunimo ansamblį "Spindulys” ir jo 
ilgametę vadovę Oną Dapkutę-Razu- 
tienę, g. 1908 m. Jakaičių km., Ši'alės 
valse., Tauragės aps., ilga' mokytoja
vusią, jaunimo ansambliui vadovavu
sią Los Angeles, Calif., dar stokojama 
daugelio duomenų.

Kas žino apie jos veiklą Lietuvoje, 
Tauragės apylnkėse ir kitur, ar Vo
kietijoje, JAV-ėse malonėkite para
šyti, atsiųsti su turimais duomenimis.

j Prisim nimus prašomi parašyti įvai- 
! rūs lietuviški ansambliai, tautiniu šo- J . c
j kių, dainų vadovai su kuriais O. Ra-

SUKAKTUVININKĖ
AleksaXidra Jakštaitė Bačkienė, va

sario 28 d. sulaukė 85 metus amžiaus. 
Jos šeima, pagerbdama ilgą amžių 
sulaukusią senelę, suruošė savo na
muose jai pagerbtuves - šventę, ku
rios metu sukaktuvininkė gavo daug 
sveikinimų ir dovanų. Šventėje tarp 
visų pažįstamųjų matėsi: Juozas Šul- 
nis su ponia, Julia, Alberto, Oskar 
Alberto Jukna su ponia (sūnus), Os 
kar Jukna su gyvėn'mo drauge (tė
vas), Victor Enrique Jukna, Jonas 
Kazimieras Bačkis su sužieduotine Ar- 
celi Valladares, Emilio Orlando ir visi 
kiti.

Jonas Kazimieras Bačkis, Aleksandra J. Bačkienė, Arceli Valladares

DAMUTĖ SABUNAITÉ LAIKO 
Leidėja

Katalikiškai paminėjo savo 85 metus.
Damutė į Argentiną atvyko 1933 

metais ir savo sunkiu darbu ir taupu
mu pasistatė namą šalia lietuv.ų Pa
rapijos, Avellanedoj. Gavus pensiją 
daugelį metų pasiaukojo prie parapi 
jos darbų ir ligonių slaugymo.

Įsteigus V.Ha del Dique Šv. Kazi
miero kop'yčią ir lietuvių kolonijos 
vasarvietę, jos seseriai su šeima čia 
įsigijus namą ir Damutė čia atsikėlė. 
Nuo šio laiko ji daugiausia prisidėjo
prie kolonijos koplyčios ir namo pa
taisymo, įreng mo ir išlaikymo. Bū
dama gera virėja ir siuvėja dažnai pa
tarnavo lietuvių jaunimo grupėms.

Vienas susipratęs lietuvis stebėda
mas Damutės pas aukojimą, ištvermę 
ir darbus be atlyginimo, išsitarė: gaila, 
kad dabar tokių lietuvaičių jau nei su 
žiburiu nerasi.

Iš kur ji gavo geros valios, pasišven
timo, geraširdiškumo ir ištvermės? - 
Kasdien dalyvaudama Šv. Mišiose, 
prumdama Šv. Sakramentus; - žodžiu 
tariant: turėdama širdį prie Dievo o 
rankas prie darbo.

zutienė bendravo. Lauktina ir pinigi
nės paramos knygos išleidimui.

Los Angeles Lietuvių ansamblis, 
Razutienei vadovaujant, 1977 metais 
'lankėsi Europoje: Olandijoj, Vokie
tijoj, Šveicarijoj, Italijoj, Prancūzijoj, 
Anglijoje. Trūksta spaudos iškarpų, 
mačiusiųjų įspūdžių, nuotraukų.

1982-1983 m. jie buvojo Austra
lijoje, koncertavo lietuviams ir sveti 
mies:ems. Reikia iškarpų iš užsienie
čių spaudos, nuotraukų, asmeninių 
prisiminimų.

1986 m. lankėsi, koncertavo Pietų 
Amerikoje: Brazilijoje, Urugvajuje, 
Argentinoje. Reikia vietinės lietuvių 
spaudos iškarpų, svetimųjų spaudos 
pasisakymų, nuotraukų, pr siminimų.

Apie "Spindulio” koncertus įvai
riose JAV-ių vietovėse nuo vakarinio 
iki rytinio krašto. Pageidautina spau
dos iškarpos, ypač iš užsieniečių lai
kraščių, žurnalų.

Kiekvienu atveju malonėkite tiks
liai užrašyti leidinio pavadinimą, nu
merį, datą. Pre nuotraukų ir foto
grafą, vietovę, datą. Iškarpos be nuo
rodų yra bereikšmės. Pageidautina 
dailininkų paveikslų spalvotos nuo
traukos apie lietuvių tautinius šokius, 
kaip ir tokios rūšies seni brėžiniai, 
aprašymai. Jūsų talka padės pilnes- 
niam knygos paruošimui.
Duomenis ir aukas prašome 
siųsti adresu:

ONA RAZUTIS FUND.
4113 Tracy St.
Los Angeles CA 90027
USA

Q

o

Telaimina Dievas jos sveikatą, šim-
teriopai te ari y g na jos pasišventimą 
Dievui, artimui ir Tėvynei.

Nuoširdžiai sveikna ir dėkoja:
Tėvai Marijonai, 
LAIKO Leidėjai 
ir daugelis lietuvių.

BERNSO
Berisso m este "Mindaugo” drau

gija savo metinę šventę paminės se
kančioje formoje.

Balandžio mėnesio 24 d. sekmadie
nį 17.30 valandą Maria Auxiliadora 
bažnyčioje bus atnašautos Šv. M šios 
už mirusius draugijos narius.

Gegužės 14 d. šeštadienį 20.30 va
landą įvyks meninė programa su tau
tiniais šokiais, kur ems jaunimo an
samblis stipriai ruošiasi.

Prašome visus ber siečius gausiai 
dalyvauti.
'OOOOOOODDOOtZ)
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SUSIVIENIJIMAS, 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus, 

1988 m.
Balandžio 24 d. sekmadienį 10 v.

VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Po susirinkimo 13 vai. įvyks 
ASADO PIETŪS IR 
VEIKLOS SEZONO 
ATIDARYMAS

Įsigykite įžangas:
241-1047; 247-0923; 208-3053; 
240-2192; 241-0933; 208-2122.

AUŠROS VARTŲ 
LIETUVIŲ PARAPIJĄ,
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

MOTINOS DIENĄ 
PAMINĖS

Gegužės 15 d. sekmadienį
su sekančia programa:
10.00

o u ogyvas
o 
<J 
o v o <j o ų

10 45
lietu-

8
motinų 
meno

18.00

vai. Šv. Mišios už 
ir mirusias motinas baž
nyčioje.
vai. Mirusiųjų mot nų 
prisiminimas prie 
viško kryžiaus.
val. SLA salėje 
paminėjimas su 
programėle ir su arbatėle.
Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.
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DĖMESIO!!!
Katalikių Moterų Draugija

! "BIRUTĖ” šių metų
¡ Gegužės 29 d. sekmadieni
1 ruošia
’ MOTINOS DIENOS 

MINĖJIMĄ
> Programoje:

12 vai. Šv. Mišios artimoje
) koplyčioje.
s 13 val. asado pietūs su menine q 
) programa. Laukiame Jūsų ma- $ 
5 lonaus atsilankymo.
< "Birutės” Draugijos

Valdyba
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